## מחצית יובל לדוח ועדת שינבויים וח"י שנים לבית-המשפט לענייני משפחה\*

משה דרורי\*\*

### תקציר

הוועדה לבחינת יישום דיני המשפחה הוקמה בשנת תשמ"ה-1985, ובראשה עמד סגן הנשיא השופט אלישע שינבויים ז"ל. המלצתה המרכזית של ועדת שינבויים הייתה לרכז את ענייני המשפחה בערכאה אחת, וזאת בהתאם לעיקרון שעמד לנגד עיניה של הוועדה – "משפחה אחת, שופט אחד". המלצה זו הובילה הלכה למעשה להקמתם של בתי-המשפט לענייני משפחה.

נוסף על כך אציע דרכים לשיפור המצב הנוכחי.

14 מוניתי לשופט בית-המשפט המחוזי בירושלים בחודש ספטמבר 2001, ומחודש פברואר 2013 אני מכהן כסגן נשיא. במסגרת תפקידי זה שימשתי דן יחיד בערעורי משפחה (בקשות רשות ערעור וערעורים) (במקרים שבהם ערכאת הערעורים היא דן יחיד; ראו ס' 37(ב)(9) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי-המשפט), על שיווי ווגלוליו, כולל ס' 37(ב)(6) לחוק בתי-המשפט, כפי שנקבע בס' 10(1) לחוק בית-המשפט לענייני משפחה) וכן חבר – ולעיתים אב בית-דין – בהרכב ערעורי משפחה.

15 כמה ממאמרי יובאו להלן בהקשרים המתאימים.

- (1) תובענה בענייני המעמד האישי, כמשמעותם בדברי המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922–1947, למעט הנהלת נכסי אנשים נעדרים;
- (2) תובענה אזרחית בין אדם או עזבונו לבין בן משפחתו, או עזבונו, שעילתה סכסוך בתוך המשפחה, יהא נושאה או שוויה אשר יהא;
לענין פסקה זו –

-
- מונח שנקטו המשנה לנשיא אהרן ברק והנשיא מאיר שמגר בבג"ץ 1000/92 בבלי נ' בית הדין הרבני הגרול, פ"ד מח(2) 221 (1994).
- 47 ראו חוק יחסי ממון בין בני זוג (תיקון מס' 4), התשס"ט-2008, ס"ח 18 (להלן: תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון בין בני-זוג).
- 48 שחר ליפשיץ "יחסי משפחה וממון: אתגרים ומשימות בעקבות תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון" חוקים א 227 (2009).
- 49 ראו את ניתוחו של פרופ' אריאל רוזן-צבי (ז"ל) בספרו דיני המשפחה בישראל – בין קודש לחול (אוניברסיטת תל-אביב, התש"ן), בשער השלישי, בפרק השביעי, שכותרתו "עקרונות נכסי העתודה הכלכלית של המשפחה" (שם, בעמ' 475–500).
- 50 ראו לעיל פרק א.
- 51 וזו לשון ס' 1 להצעת החוק:
"בחוק זה – 'ענייני משפחה' – אחת מאלה:
(1) תביעה אזרחית שהגיש אדם נגד בן זוגו, יהיה שוויו של נושא התביעה אשר יהיה; (2) תביעה למוזנות; (3) בקשה להיתר נישואין לפי חוק גיל הנישואין, התש"י-1950; (4) תביעות בענייני המצב האישי לפי דברי המלך במועצה על א"י, 1922–1947; (5) תביעה לפי חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973; (6) תביעה למשמורת קטינים לפי הפרק השני לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962; (7) בקשה למתן צו הגנה כמשמעותו בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991; (8) התרת נישואין לפי חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), התשכ"ט-1969."
52 הנוסח המפורט להלן כולל לא רק את הנוסח המקורי, אלא גם את תיקוניו בשנים אלה: התשנ"ו, התשנ"ח, התשס"א, התשס"ב, התשס"ד, התשס"ט, התש"ע והתשע"א.

## 'בן משפחתו' –

- (א) בן זוגו, לרבות הידועה בציבור כאישתו, בן זוגו לשעבר, בן זוגו שנישואיו עמו פקעו ובלבד שנושא התובענה נובע מהקשר שהיה ביניהם בתקופה שבה היו בני זוג;
- (ב) ילדו, לרבות ילדו של בן זוגו;
- (ג) הוריו, הורי בן זוגו או בני זוגם;
- (ד) נכדו;
- (ה) הורי הוריו;
- (ו) אחיו ואחיותיו, שלו או של בן זוגו;
- 'הורה' – לרבות הורה מאמץ או אפוטרופוס;
- (3) תובענה למזונות או למדור;
- (4) תובענה לאבהות או לאמהות;
- (5) תובענה בענין החזרתו של קטין חטוף, לרבות תובענה לפי חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), תשנ"א–1991;
- (6) תובענה לפי חוקים אלה:
- (א) חוק גיל הנישואין, תש"י–1950;
- (ב) חוק השמות, תשט"ו–1956;
- (ג) חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב–1962, ובכללה זכויות משמורת, חינוך, ביקור, הבטחת קשר בין קטין להורו או יציאת קטין מן הארץ;
- (ד) חוק קביעת גיל, תשכ"ד–1963;
- (ה) חוק הירושה, תשכ"ה–1965, לרבות תובענה שעילתה סכסוך בקשר לירושה, יהיו הצדדים אשר יהיו;
- (ו) חוק שיפוט בעניני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), תשכ"ט–1969;
- (ז) חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל"ג–1973;
- (ח) חוק אימוץ ילדים, תשמ"א–1981;
- (ט) חוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א–1991;
- (י) חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור ההסכם ומעמד היילוד), תשנ"ו–1996;
- (7) הליך לפי סעיף 20 לחוק להגנה על עדים, התשס"ט–2008;
- (8) הליך לפי סעיף 36 לחוק תרומת ביציות, התש"ע–2010.

עיון בחוק – לעומת הצעת החוק – מעיד על הרחבת סמכויותיו של בית-המשפט לענייני משפחה הן בתחום האזרחי והן בתחום המשפחתי.

## ד. הרחבת סמכות – חוקים חדשים

לאחר שבע שנות פעילות של בית-המשפט לענייני משפחה החליט להעביר אליו ישירות סמכות כה חשובה ובהיקף משמעותי כל-כך.<sup>60</sup> מדובר לא רק בהורדת נטל מבית-המשפט העליון ומנשיאו,<sup>61</sup> אלא גם במסירת תחום חדש לבית-המשפט לענייני משפחה, הכולל

53 חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 176.

54 חוק תרומת ביציות, התש"ע-2010, ס"ח 520.

55 ראו ס' 61(י) ו-81(א) לחוק בית-המשפט לענייני משפחה, כפי שצוטטו לעיל בסוף הפרק הקודם.

56 ובכלל זה גם נושא המידע הגנטי, כמוסבר להלן בתת-פרק 2.

57 חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים), התשכ"ט-1969.

58 ס' 3(א) לחוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים) וסמכות בין-לאומית), התשכ"ט-1969, כפי שתוקן

בשנת התשס"ה, ס"ח 942. ראו לעניין זה גם את מאמרי Droni, להלן ה"ש 126.

59 ס' 1(א) לחוק המתוקן הנ"ל.

60 על-פי הנתונים שנמסרו לוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת במסגרת הדיונים שעסקו בחוק האמור, מדובר בכ-2,000 מקרים בשנה של נישואים מעורבים.

63 ראו ליד ה"ש 60 לעיל.

64 לדוגמה, במסגרת העברת סמכויות מבית-המשפט העליון לערכאות אחרות, הועברה הסמכות לדון בערעורים של לשכת עורכי-הדין מהרכב של שלושה שופטים בבית-המשפט העליון להרכב של שופט יחיד בבית-המשפט המחוזי. ראו ס' 71 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961, כפי שתוקן בס' 19 לחוק לשכת עורכי הדין (תיקון מס' 32), התשס"ח-2008, ס"ח 595, 600.

65 ס' 1(1) להצעת החוק, שצוטט בה"ש 51לעיל ("תביעה אזרחית שהגיש אדם נגד בן זוג").

66 ס' 1(א)-(2) – (1) לחוק בית-המשפט לענייני משפחה, שהובא במלואו לעיל לאחר ה"ש 52.

67 בע"מ 164/11 פלוגית נ' פלוני (פורסם בנבו, 29.4.2012). הנושא שעלה שם הוא אם לבית-המשפט לענייני משפחה יש סמכות לדון בתביעתו של אדם נגד אחותה של רעייתו לשעבר.

71 ראו את הגדרת המונח "בן משפחה" המופיעה בס' 21(2) לחוק (שצוטט במלואו לעיל סמוך לאחר ה"ש 52).
72 יש חבלי-ארץ במדינת-ישראל שבהם נושאים אלה הם חלק משמעותי מלוח המשפטים העמוס של שופטי בית-המשפט לענייני משפחה.
73 ראו, למשל, תביעות מזונות על-פי ס' 31(3) לחוק בית-המשפט לענייני משפחה.
74 ראו, למשל, תביעה לשינוי גיל על-פי חוק קביעת גיל, התשכ"ד-1963, כאמור בס' 1(6)(ד) לחוק בית-המשפט לענייני משפחה.
75 חוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971, וחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ד-1960 (להלן: חוק הנוער). ראו דוח ועדת שינבויים, לעיל ה"ש 8, בעמ' 13 ואילך (משפחה במשפט ב 308 ואילך).
76 שם, בעמ' 13 (משפחה במשפט ב 309). הדוגמאות המוזכרות שם הן ע"א 783/81 פלונים נ' פלמוני, פ"ד לט(2) 1 (1983), וע"א 232/79, 4/77 פלוני נ' פלונית, פ"ד לג(3) 393 (1979).

86 ראו, למשל, ע"א 1354/92 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, פ"ד מח(1) 711 (1994). חוות-הדעת המרכזית ניתנה על-ידי המשנה לנשיא מנחם אלון, ולדבריו הסכימו השופטים תאודור אור ואליהו מצא (שניהם, לימים, המשנה לנשיא).

87 חוק מידע גנטי, התשס"א-2000, ס"ח 62.

88 ראו פרק 11 (ס' 28–28) (ע"א 128–28) לחוק מידע גנטי, שכותרתו "עריכת בדיקה גנטית לקשרי משפחה". לבית-המשפט לענייני משפחה הוענקה הסמכות לאשר בדיקות גנטיות לקשרי משפחה (ס' 28א), וכאשר יש חשש למזרות, בית-המשפט לענייני משפחה פונה לנשיא בית-הדין הרבני הגדול, שמעביר את חוות-דעתו ליועץ המשפטי לממשלה, ורק לאחר-מכן בית-המשפט לענייני משפחה מחליט בעניין (ס' 28 לחוק).

89 חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א-1991, ס"ח 148. נוסח האמנה מצוי בתוספת לחוק זה.

90 ראו לעיל ליד ה"ש 25, המפנה לדוח ועדת שינבויים, לעיל ה"ש 8, בעמ' 21–22, ס' 2 (משפחה במשפט ב (318).

91 ס' 51) לחוק (שצוטט לעיל סמוך לאחר ה"ש 52).

92 תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סד"א), מחייבות, ברוח האמנה, לוח-זמנים קצר: הגשת תשובת המשיב תוך שלושה-עשר יום ממועד הגשת התביעה (תק' 1295א) לתקנות סד"א); פתיחת הדיון בתביעה לא יאוחר מחמישה-עשר יום ממועד הגשת התביעה (תק' 295ח לתקנות סד"א); חקירת עדים לא יאוחר מחמישה ימים לאחר הדיון הראשון (תק' 295טג) לתקנות סד"א); והעיקר – מתן פסק-דין מנומק לא יאוחר משישה שבועות מיום הגשת התביעה (תק' 295יגא) לתקנות סד"א; וראו תק' 295יגא(1) בעניין אי-עמידה בלוח-זמנים זה).

103 ראו לעיל בקטע המצוטט ליד ה"ש 28 (דוח ועדת שינבויים, לעיל ה"ש 8, בעמ' 23, ס' 4 (משפחה במשפט ב 319)).

104 ראו דן ארבל ויהושע גייפמן "חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995 הפרקליטי מג 431, 433 (1996).

105 וזו לשון תק' 258ד(א) לתקנות סד"א: "תובענות שונות שהוגשו בין בני זוג או הורים וילדיהם יצורפו לתיק משפחה אחד שיכלול תיק עיקרי ותיקי משנה." גם תובענות בין בעלי-דין שאינם הורים וילדים יצורפו לתיק משפחה אחד (תק' 258ד(ב) לתקנות סד"א). כן ראו תק' 258ד(ד) לתקנות סד"א, הקובעת כי "תביעה ראשונה...

כן הוסבר הצורך להתייחס למכלול הנכסים של בני-הזוג, ובכלל זה גם לנכסי העתודה הכלכלית, לרבות פנסיות, מוניטין ויכולת השתכרות.<sup>115</sup> גם השאלה אם יש לחלק את הרכוש בין הצדדים באופן שווה, כקביעה מכנית, הועלתה בוועדת שינבויים, תוך ציון העובדה שסעיף 8 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973, אינו פותר

111 בנ"ק 5918/07 פלוגית נ' בית הדין הרבני הגדול (פורסם בנבו, 23.6.2009). בהרכב ישבו השופטים הבאים: הנשיאה דורית ביניש, המשנה לנשיאה אליעזר ריבלין, השופטת אילה פרוקצ'יה, השופטת מרים נאור, השופט אליקים רובינשטיין, השופטת אסתר חיות והשופט חנן מלצר.

112 ראו לעיל ליד ה"ש 102.

113 ראו חוק בתי דין דתיים (יחידות סיוע), התשע"א-2011, ס"ח 918; צו בתי דין דתיים (הקמת יחידות סיוע בבתי דין רבניים, דרכי הפעלתן וסדרי עבודתן), התשע"ג-2013, ק"ת 764.

114 דוח ועדת שינבויים, לעיל ה"ש 8, בעמ' 34–39 (משפחה במשפט ב 332–338).

115 נושא אחרון זה זכה בפיתוח ובהרחבה על-ידי אחד מחברי הוועדה שלוש שנים לאחר כתיבת הדוח. כוונתי לדיונו הממצה של רוזן-צבי, לעיל ה"ש 49.

את הבעיה.

וכי יהיה אפשר להאריכה מפעם לפעם עד לתקופת מאסר כוללת שלא תעלה על עשר שנים.<sup>130</sup> לגבי מקרה חריג של סרבן-גט שכבר היה במאסר עשר שנים, קבע לאחרונה בית-המשפט העליון כי ניתן להאריך את מאסרו ללא הגבלת מועד עד למתן הגט, וזאת מכוח פקודת בזיון בית-משפט.<sup>131</sup>

123 ס' 440 לחוק המקרקעין, התשכ"ט–1969, כפי שהוסף בתיקון מס' 17 משנת התשנ"ה–1995. סעיף זה מוזכר בפסיקה לא רק בערכאות האזרחיות (על-פי אתר "נבו", הסעיף מוזכר ב-105 פסקי-דין או החלטות, מתוכם 24 בבתי-המשפט לענייני משפחה), אלא גם במסגרת פיקוחו של בג"ץ על בתי-הדין הרבניים – ראו, למשל, בג"ץ 304/04 יאיר נ' בית הדין הרבני האזורי, פ"ד ס(2) 99 (2005), והבג"צים הקודמים המוזכרים שם. כיום הוראה זו מצויה גם בס' 6א לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג–1973, כפי שהוסף בס' 5 לתיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון בין בני-זוג.

124 דוח ועדת שינבויים, לעיל ה"ש 8, בעמ' 50–51 (משפחה במשפט ב 351–352).

125 שם, בעמ' 52 (משפחה במשפט ב 353).

126 ראו ס' 4א–4 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג–1953, כפי שהוספו בתיקון מס' 3 משנת התשס"ה–2005. ראו על כך את מאמרי: Moshe Drori, *International Jurisdiction of the Rabbinical Courts in Israel*, 24 *JUSTICE* 30 (2006).

127 חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין) (הוראת שעה), התשנ"ה–1995, ס"ח 139.

128 חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה–1995, ס"ח 139 (להלן: חוק קיום פסקי-דין של גירושים).

129 ראו בהרחבה את מאמרי משה דרורי "אכיפת גירושין במדינת ישראל בשלהי המאה ה-20" סנהדרין 2 (התשנ"ט) [www.sanhedrin.co.il/DOCUMENTS/DRORII.PDF](http://www.sanhedrin.co.il/DOCUMENTS/DRORII.PDF).

130 ס' 3(ב) לחוק קיום פסקי-דין של גירושים.

עניין זה ראוי שייעשה לא רק בתיקי חטיפות ילדים, אלא גם בצמתים של הכרעות עקרוניות בנושא הרכוש או בשאלת תביעות הנזיקין בגין אי-מתן גט והותרת האישה עגונה.

עם כל ההערות וההארות, בני משפחת שינבויים יכולים להביט בסיפוק על פועלו של יקירם, סגן הנשיא השופט אלישע שינבויים ז"ל. מה שזרע בעבודתו השיפוטית, ובעיקר בדוח ועדת שינבויים בשנת התשמ"ז (1986), לא היה לריק. דבריו מהדהדים עד היום באולמות בית-המשפט. גם עורכי-הדין הצעירים, שהם בבחינת "דור אשר לא ידע" את אלישע, יוכל לקרוא את דוח ועדת שינבויים וללמוד כיצד עוצבו הכללים והנהלים של בית-המשפט לענייני משפחה שבו הם עובדים יום-יום. רוחו הטובה והברוכה של סגן נשיא בית-המשפט המחוזי בתל-אביב, כבוד השופט אלישע שינבויים ז"ל, תמשיך לשרות עוד שנים רבות – גם לאחר שנת התשע"ג (2013), שבה מושמעת הרצאתי זו – על

139 מאז הוקם בית-המשפט לענייני משפחה ועד 4.3.2013 פורסמו באתר "נבו" 4,852 פסקי-דין והחלטות שלו.
140 שני ספרים הוקדשו למערכת זו: האחד, ספרם של השופט שאול שוחט ועו"ד דוד שאוה, לעיל ה"ש 136; והאחר, ספרה של עו"ד גלי פולק) רון בית המשפט לענייני משפחה – בראי הפסיקה (תל-אביב, התשס"ט-2009).
141 ראו בעניין זה את מאמרה המפורט של ד"ר רונה שו" זכות הילד להשתתפות: בין תיאוריה לבין הלכה למעשה בבתי המשפט לענייני משפחה" משפחה במשפט ב 207 (2008). כן ראו, לאחרונה, פרק 22 לתקנות סד"א (תק' 12258-13לג-12258), שכותרתו "השתתפות ילדים", אשר הוסף בשנת התשע"ב-2011.
142 ראו לעיל תת-פרק ד3.

העוסקים במלאכת דיני המשפחה בכל ערכאה שבה יופיעו כעורכי-דין או יישבו על מידין כשופטים.